EX SUPPLEMENTO.

DISC. LI.

Craffetana, seu Grossetana affectus.

De eadem materia de qua supra, disc. 25. An scilicet, & quantum successerit in Episcopatu, vel Praetura teneatur stare locatio facta per praedecessorem; Et de annorum regulatione.

DISC. LII.

Bononien. Mercedis.

De locatione operarum, & quamnam actio illarum conductori adversus locatorem competat, sive exceptio super denegatione mercedis ob aliquid non implementum in parte.

DISC. LIII.

Romana Domus.

De particulari natura, seu qualitate locationis domorum existentium in ghetto Hebraeorum, & de pluribus ad hanc Judaeorum materiam pertinentibus, & de quorum aliquibus supra, disc. 10. & 13.

INDEX CAUSARUM

Hoc titulo de Locatione, & Conductione.

- A Afflicti affectus, disc. 18.
B Benquetana affectus, disc. 23.
Bojanen. seu Neapolitana affectus, disc. 24.
Bononien. Locationis, disc. 36.
Mercedis, disc. 52.
Bononien. mercium, disc. 11.
Pensionis, disc. 54.
C Craffetana, seu Grossetana affectus, disc. 51.
Cusentina affectus, disc. 47.
E Ferration. affectus, disc. 19.
Computorum, disc. 5.
Desalchi, disc. 42.
M Massana, seu Plumbinen. damnorum, disc. 13.
Mediolanen. disc. 37.
P Perugia remissionis pensionis, disc. 6.
Placentina pecuniaria, disc. 32.
R Ravennaten. affectus, disc. 25.
Romana affectus, seu desalchi, disc. 4.
Affectus magazeni, disc. 49.
Affectus officii, disc. 3.
Apothecae, disc. 15.
Appaltus, disc. 26.
Desalchi, disc. 1.
Romana Desalchi, disc. 55.
Domus, disc. 53.

DISC. LIV.

Bononien. Pensionis.

An conductor petat à locatore remissionem pensionis, vel reductionem damnorum passorum ab ipsis locatoris inimicis, vel aliis ex eius causa.

DISC. LV.

Romana Desalchi.

Ad eandem materiam de qua supra, disc. 3. super remissione pensionis ob prohibitionem eorum, quae de facto fiebant, atque Conductori utilitatem causabant, sed non erant licita.

Et an factum praedecessoris obliget successorum in officio, vel beneficio, cujus ratione facta sit locatio.

DISC. LVI.

Bononien. Locationis.

An unus ex consortibus, inter quos divisa sit per tutum administratio, locare possit rem communem pro tempore cadente sub alterius administratione; Et de Statuto Bononiae super tacita relocatione ob non factam distictam.

JO. BAPTISTAE CARD. DE LUCA

Libri Quarti Pars Prima, DE SERVITUTIBUS PRÆDIALIBUS.

NEAPOLITANA AEDIFICII, SEU ALTIUS NON TOLLENDI

PRO CONVENTU S. SPIRITUS ORDINIS SANCTI DOMINICI

CUM PP. CAMALDULENSIBUS.

Causa decisiva per Rotam pro Conventu S. Spiritus.

De servitute altius non tollendi aedificia, ex quibus tollatur aspectus matris ad Constitutionem Zenonis Imperatoris.

De constitutionibus Graecis non contentis in antiquis Codicibus, sed de novo traductis, & insertis in Codicibus modernis, An habeant vim legum praesertim de dicta Constitutione Zenonis.

De inventione, & usu legum civilium Romanorum juxta compilationem Justiniani, & aliqua de non usu, quando tollat vim legum.

Et de privilegio Religiosorum circa prohibendum aspectum, vel introspetum in eorum Monasteria vel Conventus.

SUMMARIUM.

- 1 Falli series.
2 Cuilibet licet aedificare in suo, & extollere, quamvis vicino prejudicium inferatur.
3 Fallit ubi vicino tollatur aspectus maris ex Constitutione Zenonis Imperatoris.
4 Quod Constitutio Zenonis Imperatoris non sit authentica.
5 An dicta Constitutio Zenonis identitas probetur ex geminata approbatione, quae habetur in corpore juris.
6 Quod generaliter Graecae Constitutiones non existentes in antiquis Codicibus, sed insertae in modernis non habeant vim legis.
7 Derationes, ob quas dictae Constitutiones habende non sunt pro lege.
8 An dicta Constitutio Zenonis sit localis pro sola Urbe Constantinopolitana.
9 De materia non usui legum, & de differentia inter non usum, seu non acceptationem, & usum abrogatum.
10 Inter alia legis requisita est illud, ut à populo sit usu recepta.
11 De legum civilium compilatione, inventione, & usu.
12 Rex Neapolis non recognovit Imperatorem.
13 In dicto Regno prius vivebatur jure Longobardorum, hodie autem vivitur jure Romanorum.
14 De consuetudine Neapolis super facultate aedificandi.
15 Constitutio Zenonis cessat ex contraria conventionione.
Card. de Luca, Lib. IV.

16 Concessionarius non potest aedificium concessum altius tollere in prejudicium concedentis.

17 Leges laicales an obligent Ecclesiasticos, & Ecclesiasticos.

18 Quid in hac materia operetur favor Religionis, & ratio impediendi scandala, & aspectum secularium.

DISC. I.

Concesserunt usque ab anno 1539. Patres Conventus Sancti Spiritus Neapolis Ordinis Praedicatorum cuidam Michaeli de Cola quandam terreni partem praedicti Monasterii viridario contiguam cum domo ibidem existente, sub ea lege, ut nec ipsi, nec eius haeredes in dicto terreno concessio facere valeant aedificia respicientia, seu à quibus haberi possent aspectus ad reliquum Monasterii territorium, nec facere aperturas, nisi ad lumen ingrediendum.

Cum autem, vel ex dictorum PP. permissione, vel ex negligentia, in dicto terreno tractu temporis constructa essent aliqua domus ad laicorum usum, & habitationem, dictique PP. pro eorum dormitorio ampliando, tollendoque introspetum, quem in eorum dormitoriis, & cellis ex dictis domibus patuerunt, quoddam aedificium construere vellent, se opposuerunt PP. Camaldulenses dictarum domuum possessores, à dicto primo concessionario causam habentes, praetendendo aedificium impedire, ex eo quod per illud dictis domibus tolleretur aspectus maris contra dispositionem Constitutionis Zenonis Imperatoris in modernis Codicibus registratae in l. penult. Cod. de aedif. privat. quae Constitutio habetur etiam impressa apud Fenzon. ad Stat. Urbis 104. & apud Rubicum 10. singular. fol. 512. qua tamen oppositio non obstante, Nuncios Apostolicos sententiam tulit aedificare volentibus favorabilem, quam in eadem instantia Auditor Camerae infirmavit. Sed introducta per appellationem causam in Rota coram Celso, sub die 28. April. 1662. prodit resolutio dictis PP. aedificare volentibus favorabilis, ut scilicet ad limites sententiae latae in prima instantia licitum sit aedificare, dec. 37. Celso, & in hoc statu causa reperitur adhuc pendens.

In disputationibus autem de super habitis tam coram A. C. quam in Rota scribentes pro oppositoribus novum opus nunciantibus, non negabant satis notam receptamque regulam aedificare volenti assistentem, & ex parte aedificare volentium deductam, ut (cessante servitute legitime quaesita, vel praescripta, cessante emulatione, quarum neutra in dubio praesumitur) cuique licitum sit aedificare in suo, siumque aedificium extollere ad sydera, quamvis exinde vicino prejudicium inferatur, quoties id principaliter agit, ut sibi proficiat, cum attendatur id, quod principaliter agitur ad commodum facientis, non autem prejudicium, quod alteri accessorie, seu consecutive generatur; ad text. in l. altius, C. de servit. & aqua, per quem ibidem, & alibi ita firmant communiter scribentes, de quibus in specie consimilibus quaestio nis habita in eadem Civitate super aedificio tollente aspectum

etiam maris, Capyc. Latr. decif. 50. & in terminis alterius quaestiones habita inter duos Conventus Religioforum, quorum unus alius adificia extollere volebat, plene Rota in Gerundino, alius non tollendi decif. 587, 596, 599. & 611. part. 5. recent. Multo magis iura ultra juris communis dispositionem, in dicta Civitate ultra particulari consuetudine in scriptis redacta, qua incipit, *Si quis habet parietem, sub titulo de servitutibus*, per quam disponitur, ut relicto congruo spatio, cuique liceat edificare in suo, non curato vicini prauidio.

Infitabant autem in limitatione deducta ex Constitutione Zenonis Imperatoris ad literam id prohibentem, quoties ex huiusmodi edificio tollatur, seu alias impediat delictiosus aspectus maris, de qua Constitutione approbativa mentio habetur in *l. fin. Cod. de edif. privatis*, & in novella 63. *Justiniani*, registrata in §. unico, *auth. de novi oper. nunciat. maritimi aspectus*; Illamque locum habere debere specialiter in dicta Civitate Neapolis, non obstante contrario usui, utpote non bene iustificata, firmari afferant per decisionem illius S. Consilii apud Capyc. Latr. d. decif. 50. & per alteram decisionem illius Regiae Camerae apud Ganaveg. decif. 10. resalutendo eadem fundamenta, quae in allegatis decisionibus habentur deducta.

Scrībent in contrarium pro edificare volentibus, cum sensu etiam veritatis, dicebant iniustum maleque fundatam esse huiusmodi oppositionem, etiam generaliter, & in abstracto, clarius autem in concreto, & in hac facti specie ob particulares eius circumstantias; Ad quod probandum tres constituebam inspectiones; Unam super minus probanti fide, ac apocrypha qualitate dictae Zenoniana Constitutionis per Antonium Continum, alioque modernis traductores in lucem editae; Alteram, quod ubi etiam eius identitas bene probata esset, adhuc tamen, vel quia in antiquis Codicibus iuxta compilationem Justinianam non reperitur registrata, vel ex contrario, quod aliique fundamentis vim legis non haberet; Et tertiam, quod in omnem eventum, ubi etiam generaliter, & indefinite per legem haberetur, adhuc tamen in hac facti specie obque non obstante firma remanere deberet regula, quae adificanti assistit.

Quatenus autem pertinet ad primam inspectionem non bene probate identitatis dictae Constitutionis, quodque illa prout in modernis Codicibus, seu apud Rubicum, Fenozonium, & alios registrata reperitur, non sit authentica, satis evidenter probari dicebam ex varietate traductionum in pluribus editionibus, in quibus diversum initium, seu thema habet ab eo, quod suo matre dedit Antonius Continus, qui eius privata autoritate illam inter leges Codicis iuxta modernas impressiones inseruit, ut ipsemet expressè fateatur in annotatione ad lectorem impressi, apud Fenoz. & Rubicum *locis citatis allegatis*.

Item cum Imperium Orientis ab annis 700. & ultra sub Sancto Leone divisum fuerit à nostro Imperio Occidentis, itaut ab eo tempore haec regio Occidentalis nullam connectionem habuerit cum dicto antiquo Imperio, & quod magis est ab anno 300. & ultra post expugnationem Civitatis Constantinopolitanae dictam Imperium occupatum sit per Turcas, legum ac literarum insensibilissimos, itaut antiqui Romani Imperii Orientalis his partibus occidentalibus reliquiae prorsus evanescerint, non videtur quale sit illud Imperiale registrum, vel authenticum Archivium, à quo Continus aliique huiusmodi moderni traductores istam, & alias Constitutiones desumpserint.

Adversus haec replicabant in contrarium, dictae Constitutionis veritatem comprobatam remanere ex approbativa geminata mentione de illa habita per Justinianum d. novella 63. & in *l. fin. Cod. de edif. privatis*, sed responso non concludit, quoniam vis non est in eo, an per Zenonem edita fuerit, necne Constitutio in materia servitutum, & maritimi aspectus, sed est, an ista sit moderno tempore edita, sit eadem, de qua Justinianus loquitur, ut in proposito habemus de testamento nuncupativo nuncupatione implicita, per relationem scilicet ad schedulam existentem penes tertium, vel in certo loco iuxta formam originatam à Bari. in *l. si ita scripserit, ff. de condit. & demonstr.* quoniam difficultas non est in veritate schedulae in genere, sed est in identitate illius specialis, quae exhibetur, an illa sit eadem, &c. ut in sua materia *sub tit. de testam. & habemus etiam de pluribus chronicis antiquis, praesertim verò de illa Lucii Dextri in Celsa-raugensis Cathedralitatis sub tit. de praesentibus, dist. 13.* non dubitatur enim illum fuisse antiquum scriptorem, ac authorem chronicae, de qua mentionem faciunt S. Hierony-

mus, & caeteri, sed punctus est, an illa chronica, quae moderno tempore traducta, & luci edita fuit, sit eadem non alterata, vel potius sub eo nomine confecta, seu alterata, cum similibus.

Quando autem identitatis praedicta admittenda esset, adhaec tamen, aggrediendo secundam inspectionem, dicebam Constitutionem praedictam nullam vim legis habere, eo modo quo generaliter de istis graecis Constitutionibus non existentibus in antiquis Codicibus, sed moderno tempore traductis, & inseritis firmat Masfrill. decif. 232 n. 35. & 199. Castill. decif. 59 n. 36. & 199. Thes. jun. in addit. ad decif. 182. lit. A. in fine, & in specie istius Constitutionis, Ad den. ad Capyc. Latr. d. decif. 50. num. 19. & seqq. eam enim non haberi testantur Gloss. Angel. & caeteri in dicta *l. finali, Cod. de edif. privatis*.

Merito autem de dictis Constitutionibus noviter traductis & editis ita dicendum est, atque grammaticalis potius, quam legalis eruditioribus effectus censendus est ille Continus, & aliorum modernorum huiusmodi Graecae Constitutiones, & Novellas per Justinianum in Codicibus compilatione neglectas, sive in parte resecatas, nunc privata autoritate in eodem Codice inserentes; Siquidem ipsemet Justinianus in eisdem Codicibus ultima compilatione, quaeque primis tribus eius titulis, scilicet de novo Codice faciendo, de Justiniano Codice confirmando, & de emendatione Codicis expressè profertur multis Constitutionibus, & Novellis suorum Praedecessorum, ac etiam proprias in toto, vel in parte resecasse, ac pro revo-catis, & neglectis habuisset. Igitur errorum fuit huiusmodi Constitutiones tunc bene cognitas, sed neglectas, & resecatas, nunc tanquam leges observandas privata autoritate edere, & in Codice inserere; Si enim, aliquis Pontifex resecatis multis Constitutionibus abrogatis, vel non existentibus in usu, novum Bullarium compilari mandare solum attendendum, utique vanum esset, quod tractu temporis privatus homines antiquas Constitutiones jam neglectas, & resecatas, eodem Bullario tanquam leges addere vellet.

Quod si generaliter procedat in omnibus huiusmodi Constitutionibus ita moderno tempore traductis, & editis; Clarus dicendum est de ista, ex cuius tenore ad literam constat eam esse localem, utpote editam per sola Urbe Constantinopolitana. Et licet Justinianus in *d. final. C. de edif. privatis*, illam extendit ad omnes Civitates, & Provincias Imperio subiectas, nihilominus eisdem extensionis tenore ostendit ita gestum esse in ea parte, in qua disponitur de servitutibus, utpote de materia omnibus Civitatibus, & locis inhabitatis congrua, & communis, non autem circa maritimum aspectum, qui perclarus est Civitatis, & locorum existentium ad oras maritimas, atque potius de iure privilegiorum, quam servitutem continere dicitur, ut advertit Gottfried, in *ead. l. finali, verbo obique terrarum*.

Atque videtur probatur ex duplici clara demonstratione; Prima scilicet, quod de tempore quo emanavit dicta lex extensiva, iam emanaverat altera eisdem Justiniani Constitutione contenta in dict. Novella 63. vel in *auth. de novi operis evenc. maritimi aspectus*, cum ex communi sensu desumpto ex prioribus tribus libris Codicis, certum fit leges Justiniani contentas in Codice esse omnium novissimas, ac posteriores novellis, quae in authentico continentur, unde si Justiniani intento fuisset in *d. final.* etiam de maritimo aspectu loqui, utique de sua etiam Constitutione praedicta mentionem fecisset, ut eius perpetua consuetudo esset; Et altera, quia profertur ex tentionem praedictam facere ad tollendas contrarietates cum legibus antiquis, quarum plurimas habemus loquentes de servitutibus, & adificandi facultate, nullam verò agentem de hoc maritimo aspectu; Accedente quoque viva ratione desumpta ex qualitate situs dictae Urbis Constantinopolitanae, ubi congruè discerni potest fallvo aspectu praedicto, sed hic adificandi modus impracticabilis est in aliis Civitatibus maritimis, quae ut plurimum in planitie constitutae sunt, unde esset absurdum à totius penè Orbis usui, & praxi, reprobatur.

Accedit communis contraria observantia, circa quam nullius ponderis videtur deducta apud Capyc. Latr. d. decif. 50. & in quibus insitabant scientibus per altera parte, negantes legitimum probationem non usufiatae praescripti, quod abrogandae legis vim haberet iuxta generaliter regulas, & propositiones ab eod. Capyc. Latr. deductas; In hoc enim processum videtur cum quovocivo, quoniam aliud est agere de non usufi-tativo, id est quod lex nunquam fuerit usuf recepta, & observata, aliud verò de non usu destructivo legis iam receptae; Primus enim terminus se opponit principio legis, ac operatur, ut illa nunquam talis dici poterit, dum inter alia legis requi-

10 requisita illud est praecipuum, quod per populos acceptata usuf recepta sit ad text. in *l. de legib. capit. in istis, §. leges, 4. dist. Abb. & Felin. in capit. 1. de iureiur. & pace*, & caeteri apud Farin. in *fragm. verb. lex, num. 1. cum seqq. Rovit. super. pragm. to. de extravi. numer. 1.* Alter verò terminus tollit per quamdam contrariam praescriptionem legem iam perfectam, & alias receptam; Unde propterea talis non usuf exigit requisita ponderata apud Capyc. Latr. *ubi sup.* sed fallacia est in applicatione, dum verari dicimus potius in prima specie, quam in secunda, unde propterea non usuf talli iustificatione, non indiget dum non allegatur tanquam praescriptus, seu abrogatus legis clara, & receptae sed tanquam impeditus, ne illa dici possit lex, vel tanquam interpolativa, quod esset localis pro sola Urbe Constantinopolitana, quodque dicta Justiniana extensio de servitutibus communibus intelligenda esset, non autem de isto delicis privilegio, ut supra; magna enim differentia est inter observantiam praescriptivam, ac interpretativam, illa enim exigit omnia praescriptionis requisita, ita verò secus, juxta distinctionem, de qua per Barbof. in *l. post dotem, n. 47. cum seqq. solut. matrim. dec. 319. & 351. p. 6. rec. & passim*.

Practerea quoad hunc non usuf, alius legalem historiam reassumendo advertendum, quod licet de mandato Justiniani Imperatoris per Tribonianum, Theophilum, & Dorotheum circa annos Domini 529. ad 536. legum civilium compilatio prodierit, ut constat ex Oloandi temporanea digestionem impressa *post. C. & ex aliis diligenter reassumptis per Harpre-cin in proem. Instit. ex n. 4. ad 20. nihilominus de eo tempore ob Gorhorum, & Vandalorum incurfiones, satis modica erat Imperatoris potestas in Italia aliusque Provincias adiacentibus, illaque modica, quam ex Narsetis, & Belisarii eius Ducum opera habuit circa eisdem Justinianum finem cessavit ob novam incurfionem Longobardorum, qui Italiae longam dominationem obtinuerunt; Unde propterea dictae leges ita compilatae, licet ad has partes traductae, at tamen, vel nunquam receptae fuerunt, vel ob diversas dominationes abollite, itaut per septem circiter saecula praesertim in Italia, illarum notitia, vel observantia desierit, populi autem vixerint, vel cum legibus Longobardorum, vel cum iuribus municipalibus singulorum locorum usque ad annum 1130. five aliam opinionem 1148. quoad per Classen Pisanorum casualiter istarum legum corpus inventum fuit in exidio Amalphitanum Civitatis, ad quam incertum est, an illud introductam esset de temporibus Justiniani, vel potius evectum moderniori tempore per Amalphitanos mercatores, Illas Orientales partes nimirum frequentantes, ut liquet ex Baro. Tarcagnot. aliique Chronistis, & ex nostris Borrell. de *praesent. Res. Catholici cap. 78. n. 26. ad finem*, & Valentin. Forster. in *Histor. jur. civ. lib. 3. inter tract. mag. sem. 1. fol. 54. column. 1. de loco tamen inventionis mentionem non faciens*.*

Qua inventio sequuta, cum ex opere *trieris*, aliorumque illius saeculi eruditiorum, leges praedictae, cum aliqua emendatione, vel supplemento in partibus per tineas corrosis editae essent, populi, a finibus Longobardorum, vel ineptis municipalibus legibus vivere effluerit, videntes istas adeo rationabiles, & bene ordinatas paulatim eas usuf recipere ceperunt, itaut non ex autoritate Justiniani Imperatoris, ut alii quidam credunt, sed ex dicto moderno voluntariis populorum usu dictas leges hodie habeant, & ex quibus ad Hispanias quoque exemplis transmissis, Ferdinandus nuncupatus Sanctus, & Alphonsus eius filius; cognomento Sapiens Reges Hispaniarum leges paritarem composuerunt.

Hinc proinde resultat, quod usuf praedictis restringendus est ad illas leges, quae tunc reperte fuerunt, & iuxta antiquas Digestorum, & Codicis editiones, potissimè dum etiam plures leges in eisdem antiquis Codicibus existentes videmus de facto usuf non receptas, ergo tota vis est in usu.

Et quamvis plerique velint, praesertim Forsterius ubi supra post editionem praedictam prodidisse edictum Lotharii Imperatoris super eorumdem legum observantia; At tamen quicquid sic de eius veritate, trahi non potest nisi ad eas leges tunc repertas, de quibus ipse sentit, & de quibus etiam intelligendum venit Decretum Pontificum in cap. 1. de *nov. oper. nunciat. cum concord. per gloss. ibidem*, cum animus trahi non possit ad ignorata, & tunc non extantia.

Clarius verò in dicta Civitate, & Regno Neapolitano, quod tunc Siciliae, deinde post divisionem Infulae dictum est Regnum Apuliae, ubi dictum Lotharii Edictum nullam vim habuit, cum receptum sit illius Regni Regem in nihil recognoferet Imperatorem, ut bene probat Borrell. d. *tract. de Praesent. Res. Catholici c. 47. n. 13. cum seqq.* Dictarumque le-

11 gum usuf generalis est satis modernus, cum ante duo ultima saecula, & apud antiquos Regnicolas recepta esset propositio, quod ubi generaliter viveatur iure Longobardorum potius, quam iure communi Romanorum, nisi specialis usuf istarum legum in loco probatur; Apud modernos verò, & à modernis temporibus prodit contraria propositio, ut scilicet generaliter vivi praevallatur iure Romanorum, nisi probetur specialiter in loco vivit illo Longobardorum, ut constat ex deductis per Minadom. *conf. 1. n. 27. & conf. 12. n. 15. & in Constitutione in aliquibus in princ. n. 59. Fab. de Ann. conf. 28. n. 11. & seqq. Galeo. lib. 2. contr. 1. & 12. Capyc. Latr. conf. 3. Annichin. de praev. c. 1. q. 3. ex n. 86. & alios*.

Fortitius autem, ac indubitanter in ipsamet Civitate Neapolis ob dictam ejus particularem consuetudinem in scriptis redactam, per quam abque hujusmodi restrictione indefinite conceditur facultas alius extollendi propria edifica, relicto solem congruo spatio, & tamen vix in ista Civitate huiusmodi facultas abque iure praescriptionis requisita, ita verò secus, juxta distinctionem, de qua per Barbof. in *l. post dotem, n. 47. cum seqq. solut. matrim. dec. 319. & 351. p. 6. rec. & passim*.

Unde propterea non levem admirationem mihi tribuerebat, quod ita leviter & cum solis regulis generalibus super legum non usuf procederet in casu disputato in Sac. Consilio, de quo Capyc. Latr. *dicta decif. 50.* cum tunc in ea Civitate S. holaris scirem illius disputationem ob novitatem fuisse celeberrimam, itaut omnium serè illius temporis Advocatorum, & Curialium ingenia exercerit. Decisionem autem praedictam, prout & alteram apud Ganaveg. *decif. 10.* ex motivo potius emulationis aliique particularibus facti circumstantiis prodidisse testantur Ad den. ad Capyc. Latr. *decif. 50.* qui & converso plures referunt contrarias determinationes.

Caeterum quando super his ita generaliter, & abstractè sumptis aliqua cadere discussus; Illam (affumendo tertiam inspectionem) penitus cessare dicebam in hac facti specie ex eius individuis circumstantiis; Primò scilicet, quia in eadem Zenonia Constitutione expressè disponitur, secus dicendum esse, ubi leges particularis conventionis observaret, & hic erat casus, dum iuxta facti seriem, in concessio de ista lex adjecta erat, ne in situ concessio ita adificari possit, quod ita concedenti serviret, vel praevicium causeret, quod etiam de iure subintelligitur, ut bene Castr. *conf. 48. lib. 3.* ubi quod facta concessio aliius situs, vel domus de praescriptis prope domum concedentis non potest concessionarius alius elevandi facultatem alias de iure generaliter competentem in concedentis praevicium cum nota ingratitudinis exercere, cum concessio facta censetur rebus in eo sita permanere debentibus, ac sub tali servitute ita implicitè per concedentem constituta, sequuntur Cyriac. *contro. 28. m. 11. & seqq. Andreol. in Add. ad Cepoll. post contro. p. 3. vers. de serv. ne summius*, & habetur *disc. seqq. Unde partibus illis Religiosis quod concessionarius in situ concessio adificaret praeter sibi attributam facultatem, ad operari quidem potuit tacitam dispensationem, ob quam praeterea non possit demolitio adificii facti contra legem concessionis, non autem, ut exinde resularet passiva servituti impediens elevationem in proprio*.

Secundò quia ubi etiam dicta Zenoniana Constitutio recipienda esset tanquam lex Imperialis ubique servanda, adhuc tamen cum sit laicalis, ex defectu potestatis non afficit Ecclesias, & loca Ecclesiastica, ne uiam naturalem libertatem in proprio exerceat possent, ad text. in *auth. collata, & irrita, Cod. de sacrosanct. Eccle. & per Canonistas in cap. Ecclesia S. Mariae de Constitutionibus*; Licet enim per Sacros Canones in cap. 2. de *nov. oper. nunc.* & alibi disponatur, ut cessante canonum repugnanti leges civiles attendi debeant, unde prodit, quod ius in foro etiam Ecclesiastico attenduntur, atque sunt etiam Ecclesiasticorum obligatorii; Nihilominus ut supra dictum est, dicta canonica dispositio tamen non potest ad istam legem tunc Papae ignotam, atque adhaerentiam non prodiam.

Tertio clarius, quia non agebatur de simplici edificio, pro quo ad dictam legem evitandam allegaretur sola exemptione ratione jurisdictionis, sed agebatur de illo constructo

do pro iusta, imò necessaria causa tollendi acti-
um, & passivum aspectum, seu introspetum in claustra, & cellas Re-
ligiosorum. Si enim pro Monasteriis, & pijs locis con-
struendis, ampliandis, vel alias ad meliorem religiosam
formam redigendis, licitum est contra iuris generalem dis-
positionem cogere dominum invitum ad rei suæ venditi-
onem, ad not. in l. si quis sepulchrum, ff. de relig. & sumpt. fu-
ner. ut sepul in hoc eod. tit. ad materiam retractus deductum
habetur. Multò magis istis Religiosis concedendum esse dice-
batur, ut remoto dicto accidentalì impedimento limitati-
vè regulæ generalis, licitum esse deberet ædificare in suo; Cum
legi, rationis, honestati, ac religioni principaliter adver-
sari videatur, ut pro concedendo laicis delicias habendi as-
pectum maris, impediri debeat Religiosi claustrales, ne scan-
dalis consulant, atque laicorum aspectum, seu introspetum
acti-um & passivum non tollant.

Ponderabam demum controversam esse inter DD. an
privilegium de iure competens Monasteriis Monialium cogendi
vicinos ad claudendas fenestras, seu alias elevandi, vel
demolendi prout ædificia, & de quo eodem titulo
pluries, competetiam Monasteriis, & domibus Religio-
sorum, & affirmativam viderem latè probat Rovit,
decis. 92. numer. 7. & per tot. ubi satis probabilia expoduntur
fundamenta, quoties præsertim agitur de domibus condu-
ctitiis inhabitatis solitis populo minuto, & mulieribus,
ex quibus de facili scandalum resultare potest, quod admitti
etiam videtur per Rot. apud Burat. decis. 631. num. 22. Unde
quidquid sic de hoc; quoties ageretur de puncto exorbi-
tantiæ, & correctorio generalis dispositionis iuris cogendi
scilicet dominum ad claudendas proprias fenestras, seu aliud
præiudicium patiendi in suo, aut tamen istud motivum vide-
tur irrefragabile ad hunc effectum faciendi cessare dictam
limitationem, atque concedendi ipsimet Religiosis, ut in
suo ædificare possint, atque ita scanda-losam servitutem evita-
rent, itam omnibus præmissis in sum ponderatis casus re-
manere videtur omnino planus, ideoque reflectendo etiam
ad solam veritatem, dicta resolutio Rotæ, iusta beneque
fundata visa est.

S U M M A R I U M.

- 1 De casu controverso.
- 2 Quod reflecti debeat ad historiam legalem.
- 3 De censura historice legalis.
- 4 De Codice Alarici.
- 5 De aliquibus erroribus Germanorum.
- 6 De legum Civilium inventionibus, & de dicto Codice Alarici, & quomodo dictarum legum usus habeatur.
- 7 Ad quid referat de his inspicere.
- 8 De diversis speciebus legum particularium.
- 9 De diversis legibus Hispaniarum, & de opere moderno, quod Basilicorum dicitur.
- 10 Quomodo procedi debeat in materia alius non tollendi.

ANNOT. AD DISC. I.

1 Super casu præciso contento in præsentì discursu in mate-
ria iuris prohibendi ædificium vicino, ob aspectum ma-
ris, occasio non dedit ulterius disputare, vel quia causa con-
cordata sit; Vel quod succumbentes acquirerint resolutio-
nem; Aut quod mutaverint defensores, neque est mate-
ria, de qua frequenter in foro disputare contingat.
2 Quatenus verò pertinet ad historiam legalem, in hoc dis-
cursu recentiam, nimirum frequenter in omni ferè ma-
ria insinuata, & merito, cum semper tam à Iudicibus, quam
Consultentibus præ oculis habenda sit pro congrua legum
intelligentia, & applicatione, ut præsertim generaliter
advertitur, disc. 35. de iudic.
3 Cum præsertim eam deduxissent in casu, de quo sub tit. de
Regal. disc. 161. super questione confiscationis resultantis à
crimine læsæ Majestatis humane; Hinc aliqui scribentes in
contrarium, circa istam historiam desumptam ex Valentino
Foresterio, & aliis, cum redargueret fatigabant tanquam man-
cam, minime veridicam, tum in eo præsupposito, quod
Imperius fuerit Comitissæ Mathildæ in Italia Consultatus,
dom ejus opus circa leges fuerit compositum circa annum
1137. dictam verò Comitissam volum. Chronistæ obisse de
anno 1116. num. etiam referendo Codicem Alarici, ut aliqui
volunt, seu recessum iuris juxta aliorum opinionem, Regis
Gothorum, quem receperunt Carolus Clodoveus, alique Re-
ges Galliarum, ac etiam Carolum Magnum, alique Imperato-
res Occidentis, juxta enarrationes desumptas ex quibusdam
Germanis scriptoribus, vel præsertim ex Jo. Sithman. in spe-